

Vergaderjaar 1996–1997

24 707

Nieuwe regels omtrent de economische mededinging (Mededingingswet)

Nr. 13

DERDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 21 januari 1997

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, onderdeel i, komt te luiden:

i. economische machtspositie: positie van een of meer ondernemingen die hen in staat stelt de instandhouding van een daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan te verhinderen door hun de mogelijkheid te geven zich in belangrijke mate onafhankelijk van hun concurrenten, hun leveranciers, hun afnemers of de eindgebruikers te gedragen;.

B

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «toegekende taken» vervangen door: toegekende bevoegdheden.

2. Toegevoegd wordt een nieuw lid, luidende:

3. Onze Minister geeft zijn aanwijzingen aan de directeur met betrekking tot de uitoefening in individuele gevallen van de hem in deze wet toegekende bevoegdheden uitsluitend in schriftelijke vorm. De desbetreffende aanwijzing wordt gevoegd bij de op de zaak betrekking hebbende stukken.

C

Artikel 5, tweede lid, komt te luiden:

2. Onze Minister brengt het verslag, vergezeld van zijn bevindingen daaromtrent alsmede van een toelichting omtrent zijn bemoeienissen met beslissingen van de directeur in individuele gevallen, vóór 1 juli daarop volgend ter kennis van de beide kamers van de Staten-Generaal.

D

Aan artikel 24 wordt, onder plaatsing van de aanduiding «1.» voor de bestaande tekst, een lid toegevoegd, luidende:

2. Het tot stand brengen van een concentratie als omschreven in artikel 27 wordt niet aangemerkt als het misbruik maken van een economische machtspositie.

E

In artikel 25 wordt «artikel 24» vervangen door: artikel 24, eerste lid,.

F

In artikel 41, tweede lid, wordt na «op de Nederlandse markt» ingevoegd: of een deel daarvan.

G

Aan artikel 42 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

3. Van een ontvangen aanvraag wordt door de directeur zo spoedig mogelijk mededeling gedaan in de Staatscourant.

H

Artikel 43 komt te luiden:

Artikel 43

Een onderneming verstrekt desgevraagd aan de directeur de inlichtingen omtrent bedrijfsgegevens van die onderneming, die voor de beoordeling van een aanvraag om een vergunning redelijkerwijs nodig zijn.

I

In artikel 44 vervalt het eerste lid, onder vernummering van het bestaande tweede tot en met vijfde lid tot eerste tot en met vierde lid.

J

In artikel 56, eerste lid, wordt «artikel 24» vervangen door: artikel 24, eerste lid,.

K

In artikel 75 wordt de komma aan het slot van het eerste lid, onderdeel a, vervangen door een puntkomma.

L

In artikel 83, eerste lid, wordt «artikel 24» vervangen door: artikel 24, eerste lid,.

M

In artikel 89 wordt «6, § 2» vervangen door: 6.

Toelichting

Alleen de wijziging die wordt voorgesteld in onderdeel H heeft nog nadere toelichting. De overige wijzigingen zijn toegelicht in de nota naar aanleiding van het nader verslag of zijn van louter technische aard (zoals aanpassing verwijzingen).

Over onderdeel H merk ik het volgende op. De formulering van artikel 43, zoals dat tot dusverre luidde (waarbij de directeur de bevoegdheid werd gegeven om inlichtingen van derden te vorderen) en die van artikel 72 (de sanctionering ingeval die derden niet meewerkten) sloten niet goed op elkaar aan. Dat is rechtgezet door artikel 43 te formuleren in de vorm van een medewerkingsplicht voor die derden.

De Minister van Economische Zaken,
G. J. Wijers